東京都防災会議地震部会（第 1回） 議事概要

1. 地震部会の概要

日 時：令和 3年 11月 1日（月）15時 00分から 16時 15分

場 所：オンライン開催（東京都庁第 1本庁舎 8階 災害対策本部室）

出席者：平田部会長、中林部会長代理、加藤委員、規矩委員、酒井委員、佐竹委員、

久田委員、三宅委員

    原田危機管理監、猪口総合防災部長、芝崎防災計画担当部長、

濱中防災計画課長、宮原防災計画担当課長ほか

2. 議事概要

被害想定の見直しの方針等について、各委員から下記のとおり意見が出された。

○ 大都市・東京に影響を与える状況は定量評価が困難な内容も含めて起こりうる定性評

価も含めて、幅広い観点から包括的な評価を行うべきである。定量評価・定性評価い

ずれもしっかりと実施することとしてほしい。

○ 定量評価が困難とされている項目のうち、長周期地震動については、理学的な評価は

定量的に行えるものの、起こりうる被害の定量評価は難しい。複合災害についても同

様である。これらの状況が伝わる表現とすべきである。

○ 甚大な被害量を算出するのみでは都民に絶望感を与えるのみになってしまう恐れがあ

る。対策をすれば被害を抑えられる点も、都民や区市町村に分かりやすく伝わるよう

にすべきである。

○ 次回の開催は、令和３年１２月２２日（水）とする。

以 上